Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

EDITAL DE RETIFICAÇÃO PROGRAD Nº 01 DE 28 DE JANEIRO DE 2022

SELEÇÃO DE PROPOSTAS PARA O PROGRAMA MONITORIA COM BOLSA E
MONITORIA VOLUNTÁRIA PARA O PERÍODO LETIVO 2021-2 NO REGIME

ACADÊMICO EMERGENCIAL POR MODALIDADES E FASES (RAEMF)

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Reitora da
UFGD n(os) 538, de 12/06/2015, e 617, de 17/06/2019, e considerando o disposto no Edital de
Abertura PROGRAD nº 25 de 30/11/2021, RESOLVE:

I  -  Alterar  a  redação  dos  itens  mencionados  no Edital  de  Abertura  PROGRAD nº  25/2021,
conforme segue:

Onde consta:

[...]

6.5 Serão  permitidos  até  dois  monitores  por  disciplina,  sendo  um  monitor  bolsista  e  outro

voluntário ou dois monitores voluntários.

[…]

Passe a constar:

[…]

6.5. A disciplina contemplada com bolsa poderá ter apenas 1 monitor bolsista.  Os alunos que

participarem da seleção de monitores e ficarem na lista de espera, a critério do docente poderão

ser selecionados como monitores voluntários.

[...]

Onde consta:

[...]

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD

Tel.: (67) 3410-2838 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS

Página 1 de 3

mailto:prograd@ufgd.edu.br

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

14. CRONOGRAMA

Seleção dos monitores pelos docentes
22 a 30 de janeiro de 2022

Prazo limite  para entrega do Termo de

Compromisso dos monitores e dados bancários dos

bolsistas

31 de janeiro de 2022

Início das atividades de Monitoria
01 de fevereiro de 2022

Prazo de envio do 1º Relatório Mensal da Monitora

2021-2 (referente o período de 01 a 28/02/2022)

Até 04 de março de 2022

Prazo de envio do 2º Relatório Mensal da Monitora

2021-2 (referente o período de 01 a 31/03/2022)

Até 05 de abril de 2022

Prazo de envio do 3º Relatório Mensal da Monitora

2021-2 (referente o período de 01 a 30/04/2022)

Até 05 de maio de 2022

Prazo de envio do 4º Relatório Mensal da Monitora

2021-2 (referente o período de 01/05/2022 a

03/06/2022)

Até 07 de junho de 2022

[…]

Passe a constar:

[...]

14. CRONOGRAMA

Seleção dos monitores pelos docentes
22 de janeiro a 13 de fevereiro de

2022

Prazo limite para envio do Termo de Compromisso
14 de fevereiro de 2022

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD

Tel.: (67) 3410-2838 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS

Página 2 de 3

mailto:prograd@ufgd.edu.br

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

dos monitores e dados bancários dos bolsistas

Início das atividades de Monitoria
15 de fevereiro de 2022

Prazo de envio do 1º Relatório Mensal da Monitora

2021-2

A ser divulgado na página da
monitoria

https://portal.ufgd.edu.br/coordena
doria/cograd/monitoria

Prazo de envio do 2º Relatório Mensal da Monitora

2021-2

A ser divulgado na página da
monitoria

https://portal.ufgd.edu.br/coordena
doria/cograd/monitoria

Prazo de envio do 3º Relatório Mensal da Monitora

2021-2

A ser divulgado na página da
monitoria

https://portal.ufgd.edu.br/coordena
doria/cograd/monitoria

Prazo de envio do 4º Relatório Mensal da Monitora

2021-2

A ser divulgado na página da
monitoria

https://portal.ufgd.edu.br/coordena
doria/cograd/monitoria

[...]

Selma Helena Marchiori Hashimoto

Pró-Reitora de Ensino de Graduação

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD

Tel.: (67) 3410-2838 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS

Página 3 de 3

mailto:prograd@ufgd.edu.br
https://portal.ufgd.edu.br/coordenadoria/cograd/monitoria
https://portal.ufgd.edu.br/coordenadoria/cograd/monitoria
https://portal.ufgd.edu.br/coordenadoria/cograd/monitoria
https://portal.ufgd.edu.br/coordenadoria/cograd/monitoria
https://portal.ufgd.edu.br/coordenadoria/cograd/monitoria
https://portal.ufgd.edu.br/coordenadoria/cograd/monitoria
https://portal.ufgd.edu.br/coordenadoria/cograd/monitoria
https://portal.ufgd.edu.br/coordenadoria/cograd/monitoria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 28/01/2022

EDITAL Nº 15/2022 - PROGRAD (11.01.13) - PROGRAD (11.01.13)
(Nº do Processo: 23005.015029/2021-84)

 (Assinado digitalmente em 28/01/2022 04:19 )
SELMA HELENA MARCHIORI HASHIMOTO

PRO-REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PROGRAD(11.01.13)

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 15 2022 EDITAL 28/01/2022 9373628929

http://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf